
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении перечня кодов целей, присвоенных 
субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным 
трансфертам, имеющим целевое назначение, 
предоставляемым из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований на 2024 год

В целях санкционирования операций с целевыми расходами, источником 

финансового обеспечения которых являются средства бюджета Белгородской 

области, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень кодов целей, присвоенных субсидиям, субвенциям 

и иным межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, предостав­

ляемым из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 2024 

год (прилагается).

2. Отделу развития электронного бюджета области и обеспечения инфор­

мационной безопасности департамента цифрового развития 

и казначейского исполнения бюджета (Семенюк В.В.) разместить настоящий 

приказ на официальном сайте министерства финансов и бюджетной политики 

Белгородской области.

3. Отделу предварительного контроля департамента цифрового развития 

и казначейского исполнения бюджета (Голенских А.И.) довести настоящий при­

каз до главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств област­

ного бюджета, финансовых органов муниципальных образований Белгородской 

области.



4. В целях ведения аналитического учета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образова­

ний, применять утверждаемый перечень.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя начальника департамента - начальника отдела учета 

и отчетности исполнения бюджета департамента цифрового развития 

и казначейского исполнения бюджета Феофанову Ж.А.

Временно исполняющий обязанности 
министра финансов и бюджетной 
политики Белгородской области Н.А. Шаролапова



Утвержден
приказом министерства 

финансов и бюджетной политики 
Белгородской области

от 21 декабря 2024 г. № 166

Перечень кодов целей, присвоенных субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным трансфертам, 
имеющим целевое назначение, предоставляемым из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований на 2024 год

Наименование показателя Код цели КВСР Раздел Подраздел
Целевая
статья

Вид
расхода

1 2 3 4 5 6 7

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов)

24-70010-00804-99900 804 14 01 99 9 00 70010 500

Дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов муниципальных 
районов (городских округов)

24-70020-00804-99900 804 14 02 99 9 00 70020 500

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
осуществление полномочий Белгородской области по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений

24-70110-00804-99900 804 14 03 99 9 00 70110 500

Строительство (реконструкция), капитальный ремонт 
объектов областной (муниципальной) собственности

24-40270-00807-99900 807 01 05 99 9 00 40270 500

Строительство (реконструкция) и капитальный ремонт 
объектов системы дошкольного образования

24-40100-00807-02301 807 07 01 02 3 01 40100 500

Обновление материально-технической базы для 
организации занятий физической культурой и спортом 
в образовательных организациях в рамках реализации 
регионального проекта «Успех каждого ребенка»

24-Е0980-00807-021Е2 807 07 02 02 1 Е2 Е0980 500

Проведение работ по капитальному ремонту зданий 
региональных (муниципальных) общеобразовательных 
организаций в рамках реализации регионального 
проекта «Модернизация школьных систем образования 
в Белгородской области»

24-А7501-00807-02201 807 07 02 02 2 01 А7501 500

Строительство (реконструкция) и капитальный ремонт 
объектов системы дополнительного образования детей

24-40120-00807-02301 807 07 03 02 3 01 40120 500

Г осударственная поддержка отрасли культуры 
(модернизация детских школ искусств) в рамках 
реализации мероприятий регионального проекта 
«Обеспечение качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры» («Культурная среда»)»

24-А5198-00807-051А1 807 07 03 05 1 А 1 5198 500

Реализация мероприятий, направленных на создание 
современной инфраструктуры для отдыха детей и их 
оздоровления путем возведения некапитальных 
строений, сооружений (быстровозводимых 
конструкций), а также при проведении капитального 
ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха 
детей и их оздоровления в рамках реализации 
регионального проекта «Создание современной 
инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления»

24-А4940-00807-02202 807 07 09 02 2 02 А4940 500



Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 
в рамках реализации мероприятий регионального 
проекта «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры» («Культурная 
среда»)»

24-А5130-00807-051А1 807 08 01 05 1 А1 А5130 500

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
культурно-досуговых учреждений

24-40180-00807-05301 807 08 01 05 3 01 40180 500

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов культурного наследия

24-40220-00807-05301 807 08 04 05 3 01 40220 500

Оказание поддержки работникам бюджетной сферы в 
приобретении жилья с помощью жилищных 
(ипотечных) кредитов и займов

24-73840-00807-09303 807 10 03 09 3 03 73840 500

Оказание поддержки участникам специальной военной 
операции в приобретении (строительстве) жилья с 
помощью жилищных (ипотечных) кредитов и займов

24-73870-00807-09303 807 10 03 09 3 03 73870 500

Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в ходе 
специальной военной операции, в приобретении 
(строительстве) жилья с помощью жилищных 
(ипотечных) кредитов и займов

24-73890-00807-09303 807 10 03 09 3 03 73890 500

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями за счет средств областного бюджета

24-70820-00807-09401 807 10 04 09 4 01 70820 500

Обеспечение жильем семей, имеющих детей- 
инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий

24-73900-00807-09302 807 10 04 09 3 02 73900 500

Капитальный ремонт объектов спорта 24-40240-00807-06301 807 11 02 06 3 01 40240 500

Организация и проведение комплексных кадастровых 
работ, в том числе подготовка проектов межевания 
территорий и иной проектной и землеустроительной 
документации, необходимой для их выполнения

24-70470-00808-08802 808 04 12 08 8 02 70470 500

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Указы Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597, от 
01.06.2012 года № 761, от 28.12.2012 года № 1688)

24-73020-00810-21101 810 07 01 02 4 01 73020 500

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Заработная плата по 
категориям работников, не попадающим под 
повышение по указам Президента Российской 
Федерации)

24-73020-00810-21102 810 07 01 02 4 01 73020 500

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Указы Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597, от 
01.06.2012 года № 761, от 28.12.2012 года № 1688)

24-73020-00810-21301 810 07 01 02 4 01 73020 500



Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Начисления на 
выплаты по оплате труда по категориям работников, не 
попадающим под повышение по указам Президента 
Российской Федерации)

24-73020-00810-21302 810 07 01 02 4 01 73020 500

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Пособия за первые три 
дня временной нетрудоспособности "не указных" 
категорий работников)

24-73020-00810-26601 810 07 01 02 4 01 73020 500

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Пособия за первые три 
дня временной нетрудоспособности 
"указных"категорий работников)

24-73020-00810-26602 810 07 01 02 4 01 73020 500

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (прочие)

24-73020-00810-00000 810 07 01 02 4 01 73020 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (Указы Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 года № 597, от 01.06.2012 
года № 761, от 28.12.2012 года № 1688)

24-73040-00810-21101 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (Заработная плата по категориям 
работников, не попадающим под повышение по указам 
Президента Российской Федерации)

24-73040-00810-21102 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (Указы Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 года № 597, от 01.06.2012 
года № 761, от 28.12.2012 года № 1688)

24-73040-00810-21301 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (Начисления на выплаты по 
оплате труда по категориям работников, не 
попадающим под повышение по указам Президента 
Российской Федерации)

24-73040-00810-21302 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (Пособия за первые три дня 
временной нетрудоспособности "не указных" 
категорий работников)

24-73040-00810-26601 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (Пособия за первые три дня 
временной нетрудоспособности "указных"категорий 
работников)

24-73040-00810-26602 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на реализацию государственного стандарта 
общего образования (прочие)

24-73040-00810-00000 810 07 02 02 4 02 73040 500

Субвенции на выплату денежного вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений (организаций)

24-73060-00810-02402 810 07 02 02 4 02 73060 500



Субсидии на поддержку социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по 
общеобразовательным (общеразвивающим) 
программам дополнительного образования детей

24-73070-00810-02404 810 07 03 02 4 04 73070 500

Субвенции на предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений 
(организаций), проживающим и работающим в 
сельских населённых пунктах, рабочих посёлках 
(посёлках городского типа) на территории 
Белгородской области (образование)

24-73220-00810-02406 810 10 03 02 4 06 73220 500

Субсидии на поддержку альтернативных форм 
предоставления дошкольного образования

24-73010-00810-02401 810 10 04 02 4 01 73010 500

Субвенции на выплату компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного 
образования

24-73030-00810-02401 810 10 04 02 4 01 73030 500

Субвенции на предоставление мер социальной 
поддержки педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений 
(организаций), проживающим и работающим в 
сельских населённых пунктах, рабочих посёлках 
(посёлках городского типа) на территории 
Белгородской области (культура)

24-73220-00811-02406 811 10 03 02 4 06 73220 500

Субвенции на осуществление полномочий в области 
охраны труда

24-71210-00812-13402 812 10 06 13 4 02 71210 500

Субвенции для осуществления полномочий по 
обеспечению права граждан на социальное 
обслуживание

24-71590-00812-04402 812 10 02 04 4 02 71590 500

Субвенции на предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг

24-71510-00812-04401 812 10 03 04 4 01 71510 500

Предоставление ветеранам труда и ветеранам военной 
службы ежемесячных денежных компенсаций 
расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг

24-72510-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72510 500

Предоставление реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических 
репрессий ежемесячных денежных компенсаций 
расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг

24-72520-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72520 500

Субвенции на выплату ежемесячных денежных 
компенсаций расходов по оплате жилищно­
коммунальных услуг многодетным семьям

24-72530-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72530 500

Предоставление иным категориям граждан 
ежемесячных денежных компенсаций расходов по 
оплате жилищно-коммунальных услуг

24-72540-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72540 500

Предоставление отдельным категориям граждан 
ежемесячных денежных компенсаций расходов на 
оплату взноса по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме

24-74620-00812-04401 812 10 03 04 4 01 74620 500

Субвенции на выплату пособий малоимущим 
гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации (Межбюджетные трансферты)

24-72310-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72310 500

Субвенции на выплату субсидий ветеранам боевых 
действий и другим категориям военнослужащих, 
лицам, привлекавшимся органами местной власти к 
разминированию территорий и объектов в период 1943 
1950 годов

24-72360-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72360 500



Субвенции на выплату ежемесячных пособий 
отдельным категориям граждан (инвалидам боевых 
действий I и II групп, а также членам семей 
военнослужащих и сотрудников, погибших при 
исполнении обязанностей военной службы или 
служебных обязанностей в районах боевых действий, 
вдовам погибших (умерших) ветеранов подразделений 
особого риска)

24-72370-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72370 500

Субвенции на оплату ежемесячных денежных выплат 
ветеранам труда, ветеранам военной службы

24-72410-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72410 500

Субвенции на оплату ежемесячных денежных выплат 
труженикам тыла

24-72420-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72420 500

Субвенции на оплату ежемесячных денежных выплат 
реабилитированным лицам

24-72430-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72430 500

Субвенции на оплату ежемесячных денежных выплат 
лицам, признанным пострадавшими от политических 
репрессий

24-72440-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72440 500

Субвенции на оплату ежемесячных денежных выплат 
лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 
сентября 1945 года (Дети войны)

24-72450-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72450 500

Субвенции на предоставление материальной и иной 
помощи для погребения

24-72620-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72620 500

Субвенции на выплату пособия лицам, которым 
присвоено звание «Почетный гражданин Белгородской 
области»

24-72350-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72350 500

Субвенции на осуществление мер социальной защиты 
отдельных категорий работников учреждений, занятых 
в секторе социального обслуживания, проживающих и 
(или) работающих в сельской местности

24-71690-00812-04402 812 10 03 04 4 02 71690 500

Субвенции на выплату ежемесячных пособий 
гражданам, имеющим детей

24-72850-00812-04403 812 10 03 04 4 03 72850 500

Субвенции на осуществление полномочий субъекта 
Российской Федерации на осуществление мер 
соцзащиты многодетных семей

24-72880-00812-04403 812 10 03 04 4 03 72880 500

Субвенции на организацию транспортного 
обслуживания населения автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном сообщении

24-73810-00812-10402 812 10 03 10 4 02 73810 500

Предоставление гражданам ежемесячных денежных 
компенсаций расходов по оплате электроэнергии, 
приобретаемой на нужды электроотопления

24-72570-00812-04401 812 10 03 04 4 01 72570 500

Ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребенка

24-31460-00812-04403 812 10 04 04 4 03 31460 500

Субвенции на осуществление дополнительных мер 
социальной защиты семей, родивших третьего и 
последующих детей по предоставлению материнского 
(семейного) капитала

24-73000-00812-04403 812 10 04 04 4 03 73000 500

Субвенция на осуществление полномочий субъекта 
Российской Федерации на осуществление мер по 
социальной защите граждан, являющихся 
усыновителями

24-72860-00812-04403 812 10 04 04 4 03 72860 500

Субвенции на содержание ребенка в семье опекуна, 
приемной семье

24-72870-00812-04403 812 10 04 04 4 03 72870 500

Субвенции на выплату вознаграждения, 
причитающегося приемным родителям, и на 
обеспечение приемным семьям гарантий социальной 
защиты

24-72890-00812-04403 812 10 04 04 4 03 72890 500

Ремонт жилых помещений, в которых дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, являются 
нанимателями

24-71520-00812-04403 812 10 04 04 4 03 71520 500



Предоставление мер социальной поддержки в части 
оплаты за содержание жилых помещений, 
закрепленных за детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей

24-71530-00812-04403 812 10 04 04 4 03 71530 500

Субвенции на организацию предоставления отдельных 
мер социальной защиты населения

24-71230-00812-04406 812 10 06 04 4 06 71230 500

Субвенции на осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних и 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

24-71240-00812-04406 812 10 06 04 4 06 71240 500

Субвенции на осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних лиц

24-71250-00812-04406 812 10 06 04 4 06 71250 500

Субвенции на организацию предоставления 
ежемесячных денежных компенсаций расходов по 
оплате жилищно-коммунальных услуг

24-71260-00812-04406 812 10 06 04 4 06 71260 500

Субвенции на организацию предоставления 
социального пособия на погребение

24-71270-00812-04406 812 10 06 04 4 06 71270 500

Реализация мероприятий по модернизации системы 
оповещения населения Белгородской области

24-70030-00817-01401 817 03 10 01 4 01 70030 500

Субвенции на осуществление полномочий по созданию 
и организации деятельности территориальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

24-71220-00817-01402 817 01 13 01 4 02 71220 500

Субсидии бюджетам городских округов, поселений в 
целях софинансирования расходных обязательств 
городских округов, поселений, возникающих при 
реализации мероприятий по оказанию поддержки 
граждан и их объединений, участвующих в охране 
общественного порядка

24-70420-00817-01402 817 03 14 01 4 02 70420 500

Обеспечение отдельных государственных полномочий 
по содержанию сибиреязвенных скотомогильников 
(биометрических ям), находящихся в собственности 
Белгородской области

24-73780-00820-11402 820 04 05 11 4 02 73780 500

Осуществление полномочий по орнанизации 
мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

24-73880-00820-11402 820 04 05 11 4 02 73880 500

Субвенции на организацию транспортного 
обслуживания населения автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном сообщении

24-73810-00828-10402 828 04 08 10 4 02 73810 500

Субсидии на компенсацию потерь в доходах 
перевозчикам, предоставляющим льготный проезд 
студентам и аспирантам очной формы обучения, 
студентам с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью очно-заочной формы обучения 
организаций высшего и среднего профессионального 
образования области в городском или пригородном 
сообщении на территории Белгородской области

24-73830-00828-10402 828 04 08 10 4 02 73830 500

Субвенции на исполнение полномочий по 
установлению органами местного самоуправления 
регулируемых тарифов на перевозки по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок

24-73850-00828-10402 828 04 08 10 4 02 73850 500

Субсидии на возмещение недополученных доходов на 
пригородных автобусных маршрутах в целях 
предоставления льготного проезда к дачным и садово­
огородным участкам в выходные и праздничные дни 
(Межбюджетные трасферты)

24-73860-00828-10402 828 04 08 10 4 02 73860 500

Субсидии на строительство (реконструкцию) 
автомобильных дорог местного значения

24-72130-00828-10301 828 04 09 10 3 01 72130 500



Субсидии на капитальный ремонт и ремонт сети 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

24-72140-00828-10401 828 04 09 10 4 01 72140 500

Субвенция на предоставление льгот на проезд при 
осуществлении регулярных перевозок по 
муниципальным и пригородным (межмуниципальным) 
маршрутам (кроме железнодорожного транспорта)

24-73820-00828-04401 828 10 03 04 4 01 73820 500

Реализация национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" (в части ремонта автомобильных 
дорог)

24-R0010-00828-101R1 828 04 09 10 1 R1 R0010 500

Реализация национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" (приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений)

24-R0030-00828-101R1 828 04 09 10 1 R1 R0030 500

Организация наружного освещения населенных 
пунктов Белгородской области

24-71340-00830-16401 830 05 03 16 4 01 71340 500

Возмещение расходов по гарантированному перечню 
услуг по погребению в рамках статьи 12 Федерального 
закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и 
похоронном деле"

24-71350-00830-16401 830 05 03 16 4 01 71350 500

Субсидии на реализацию наказов 24-70600-00830-99900 830 14 03 99 9 00 70600 500
Реализация мероприятий, предусмотренных 
региональной программой переселения граждан из 
непригодного для проживания жилищного фонда

24-60560-00830-19301 830 05 01 19 3 01 60560 500

Иные дотации бюджетам муниципальных районов и 
городских округов по итогам оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления

24-71330-00839-14413 839 14 02 14 4 13 71330 500

Субсидии на разработку проектно-сметной 
документации на осуществление капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, находящихся в 
муниципальной собственности, и бесхозяйных 
гидротехнических сооружений

24-73760-00852-12403 852 04 06 12 4 03 73760 500

Субвенции на осуществление полномочий по созданию 
административных комиссий и определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях

24-71310-00853-12410 853 06 05 12 4 10 71310 500


